mam.

A D L E C T O R E M.

mam in comitiis imperii sedem inter occidentalium Saxonum
Episcopos, cum ex Metropoli Moguntina, tum ex antiqui-
tatis sue origine Paderbornae vendicari. Nec reperio in his
Saxoniae oris vetustius Christianæ religionis domicilium, quam
Eresburgum. Ibi subverso idolo Martis & fano, de superstitione
gentis primum triumphatum. Ibi & primum verae
religionis fundamentum & seminarium Christianorum Sacer-
dotum, religiosorumque virorum a Carolo M. est positum,
eo opportunius, quodjam Thuringia, & vicina Hassia Chri-
sti fidem ex Francorum dominatu, & D. Bonifacii cultura
admisserant. Eresburgo Paderbornam, Paderbornâ Heri-
stallum, & Heristallo iterum Paderbornam, primum Christi
religio cum sacerdotum collegiis est traducta. Inde, postquam
a Carolo M. celebrata cultaque Paderborna fuit, ceteri quo-
que Imperatores, Ludovicus Pius, ejusque filius Ludovicus
Germaniae Rex, Otto M. S. Henricus, Conradius Salicus, Hen-
ricus Niger, Fridericus Enobarbus, Otto IV, Carolus IV,
capti non tam amoenitate quam veneratione loci, Paderbor-
nae aut hospitia, aut domicilia sibi delegerunt. Ex his locum
nullus Cæsarum frequentius sanctiusque habuit, quam Di-
vus Henricus, qui D. Cunigundam conjugem a Willigiso
Moguntinorum Archiepiscopo Paderborne Reginam corona-
ri voluit. Urbs, si quantum naturâ loci & fontibus, tan-
tum arte & opibus exculta esset, urbium prodigium spectare-
tur. Ac nihil jam attinet nature opera, & fontium miracu-
la memorare. Quo in genere nihil Germania, nedum Saxo-
nia admirabilius proferet. Padera intra urbem centum fon-
tibus proficit, alibi ex profunda terræ voragine, alibi ex sca-
turientibus venis suis, ac tantâ aquarum vi, ut mox intra

d. 3

mo-

P R A E F A T I O

mœnia tot molas verset, tantumque frumenti commolat,
quantum ample urbis incolis, vicinisque ad panem, usum
que vitæ humanæ satis est. Versâ aquarum indole, fontes æsta-
te frigidi, hyeme calidi, semper crystallo lucidiores. Luppia
ex vasto gurgite effusus sub ipso Lipspringæ oppido haud mi-
nor aquarum impetu fertur. Amisia in medio Sendæ erice-
to ex vastis terræ hiatibus prorumpens, varios deinde amnes
trahit, donec justo medioque flumine navigabilis in mare se
evolvat. Nec aliunde horum fluminum origines, quæ haud
magno intervallo à se nascuntur, quam ex Teutonicis mon-
tibus per subterraneos petrososque meatus, quos natura im-
mortalium canalium instar diverso exitu substruxit, multò
admirabilius, quam Romana ingenia aqueductus suos. Eò
in ipsis montium jugis recurrentes rivi alibi se condunt, ter-
rasque subeunt, ut alibi in hæc tria flumina emergant. Sane,
quod Plinius in Lyco Asie flumine, Erasino Argolice, Tigri
Mesopotamiae admiratus, id uno naturæ prodigo spectatur
apud Paderbornenses. Par naturæ beneficium acidulæ, qua-
rum celebriores Pyrmontanæ, Driburgenses, & Smechta-
næ. Ac tametsi Tabernæmontanus, praestans suâ etate me-
dicus, scripto de his libro, magnoque bono, judicium suum
reliquerit; meum tamen Princeps, ut omnis hujus scriptio[n]is,
interponi hic voluit, ne quid temerè posteritati consignaret.
Hæc sunt, mi Lector, monumenta provinciæ, miracula na-
turæ, immortalitatis decora, quæ Princeps ex rerum obscu-
ritate, temporum vetustate, & scriptorum diffensione, luci ac
splendori reddidit, tam præclarè meritus de sua diæcessi, quam
hæc ad posteritatis memoriam, ad excitandos legentium ani-
mos, ad loci hujus celeberrimi fundatissimique gloriam fa-
ciunt.